INDICAÇÃO Nº 57/2025

A vereadora que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, entre em contato com o
Governo Estadual para Implementação de Rotatória no Bairro Lavrinha.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, considerando as inúmeras solicitações
dos moradores a área em questão apresenta um fluxo intenso de veículos, o que
tem gerado constantes engarrafamentos e elevado o risco de acidentes. A
implementação de uma rotatória na Avenida Santos Dumont com a José Moraes
Lobo na rodovia Nestor fogaça contribuiria para a melhoria do trânsito local,
proporcionando maior segurança e fluidez aos motoristas e pedestres.

Os benefícios da implementação de uma rotatória são:
Eficácia na diminuição de colisões, especialmente aquelas mais graves assim
facilitand0 a circulação de veículos, tráfego mais fluido, e por fim A melhoria da
infraestrutura viária pode contribuir para a valorização dos imóveis e atrair novos
investimentos.

Solicito, portanto, que a Prefeitura Municipal de Pilar do
Sul tome as devidas providências para entrar em contato com o governo estadual a
fim de viabilizar a implementação da rotatória no bairro Lavrinha o mais breve
possível.

Agradeço desde já pela atenção e fico à disposição para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD